УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

30.04.2019 г. Тамбов №167

О реализации мероприятий в Тамбовском районе Тамбовской области по
национальным проектам «Образование», «Демография»

В целях реализации на территории Тамбовского района Тамбовской области
национальных проектов «Образование», «Демография»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации национального проекта
«Образование» в Тамбовском районе (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий регионального проекта «Содействие
занятости женщин -  создание условий дошкольного образования для детей в
возрасте до трех лет» национального проекта «Демография» в Тамбовском
районе (приложение 2).
3. Утвердить медиаплан освещения реализации национального
приоритетного проекта «Образование» (приложение 3).
4. Утвердить медиаплан освещения реализации национального
приоритетного проекта «Демография» (приложение 4).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления Т.А. Бурашникова

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования
администрации Тамбовского района

от 30.04.2019 №167

План мероприятий по реализации проекта национального проекта
«Образование»

№п/п Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

«Современная школа»
1. Изучение нормативно-правовой

базы, подготовка в
муниципальных
общеобразовательных
учреждениях условий для
обеспечения возможности
изучения предметной области
«Технология» на базе
организаций, имеющих
высокооснащенные ученико-
места, в т.ч. технопарка
«Кванториум»

01.05.2019 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
общеобразовательные
организации

2. Подготовка в муниципальных
общеобразовательных
учреждениях условий для
обеспечения возможности
изучения предметной области
«Технология» на базе
организаций, имеющих
высокооснащенные ученико-
места, в т.ч. технопарка
«Кванториум»

01.05.2019 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
общеобразовательные
организации

3. Обеспечение в одной
муниципальной
общеобразовательной
организации возможности
изучения предметной области
«Технология» на базе
организаций, имеющих
высокооснащенные ученико-
места, в т.ч. технопарка
«Кванториум»

31.08.2019 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
общеобразовательные
организации

4. Организационные мероприятия по
созданию центров образования
цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста»:

5. Правовое обеспечение создания
Центров

01.05.2019 Управление образования
администрации
Тамбовского района,

МБОУ «Цнинская
СОШ№1», филиал
МБОУ «Новолядинская
СОШ» в с. Тулиновка

6. Утверждение медиаплана по
инфор мационному
сопровождению создания Центров

01.05.2019 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
МБОУ «Цнинская
СОШ№1», филиал
МБОУ «Новолядинская
СОШ» в с. Тулиновка

7. Создание Интернет странички на
сайте управления и школ

01.05.2019 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
МБОУ «Цнинская
СОШ№1», филиал
МБОУ «Новолядинская
СОШ» в с. Тулиновка

8. Согласование проекта
зонирования центров с
управлением образования и науки
тамбовской области

01.04.2019 МБОУ «Цнинская
СОШ№1», филиал
МБОУ «Новолядинская
СОШ» в с. Тулиновка

9. Повышение квалификации
сотрудников и педагогов Центров

31.08.2019 МБОУ «Цнинская
СОШ№1», филиал
МБОУ «Новолядинская
СОШ» в с. Тулиновка

10. Проведение ремонтных работ в
Центрах

31.08.2019 МБОУ «Цнинская
СОШ№1», филиал
МБОУ «Новолядинская
СОШ» в с. Тулиновка

11. Закупка, доставка оборудования
для Центров

31.08.2019 МБОУ «Цнинская
СОШ№1», филиал
МБОУ «Новолядинская
СОШ» в с. Тулиновка

12. Открытие центров 01.09.2019 МБОУ «Цнинская
СОШ№1», филиал
МБОУ «Новолядинская
СОШ» в с. Тулиновка

«Успех каждого ребенка»
1. Участие обучающихся

Тамбовского района в открытых
онлайн-уроках, реализуемых с
учетом опыта цикла открытых
уроков «Проектория», Яндекс
лицей, Учи.ру и других,
направленных на раннюю
профориентацию.

31.12.2024 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
общеобразовательные
организации

2. Создание научно-учебной
лаборатории «АгроБиоТех»

01.09.2019 МАОУ «Татановская
СОШ»

3. Создание в общеобразовательных
организациях, расположенных в

31.08.2019 МБОУ «Покрово
Пригородная СОШ»

сельской местности, условий для
занятий физической культурой и
спортом.

4. Организация деятельности
муниципального опорного центра
дополнительного образования (по
отдельному плану)

21.12.2020 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
образовательные
организации

«Поддержка семей, имеющих
детей»

1. Изучение нормативно-правовой
базы по вопросам оказания
психолого-педагогической,
методической и консультативной
помощи родителям (законным
представителям) детей, а также
гражданам, желающим принять на
воспитание в свои семьи детей,
оставшихся без попечения
родителей

01.04.2019 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
образовательные
организации

2. Оказание не менее 2000 услуг
психолого-педагогической,
методической и консультативной
помощи, а также поддержка
гражданам, желающим принять на
воспитание в свои семьи детей,
оставшихся без попечения
родителей

31.12.2019 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
образовательные
организации

«Цифровая образовательная
среда»

1. Создание центра ИТ-творчества «
IT-куб»

31.12.2021 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
общеобразовательные
организации

«Учитель будущего»
2. Внедрение методических

рекомендаций по реализации
целевой модели национальной
системы профессионального
роста педагогических
работников

31.12.2020 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
образовательные
организации

3. Разработка и внедрение на
муниципальном уровне
механизмов стимулирования
участия педагогических
работников в работе
профессиональных ассоциаций и
сообществ

31.12.2020 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
образовательные
организации

4. Участие в реализации в
совместной с ПАО Сбербанк
программой «Учитель для
России», направленной на

31.12.24 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
образовательные

выявление и поддержку
молодежи, мотивированной к
освоению педагогической
профессии, привлечение лучших
выпускников вузов в
общеобразовательные
организации (в случае
прохождения по итогам
конкурсного отбора)

организации

5. Организация целевой подготовки
кадров и сопровождения
(наставничества) молодых
педагогов - выпускников целевого
обучения.

31.12.24 Управление образования
администрации
Тамбовского района,
образовательные
организации

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования
администрации Тамбовского района

от 30.04.2019 №167

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
регионального проекта «Содействие занятости женщин -  создание условий
дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» национального
_______________________ проекта «Демография»________________________

№
п/п

Направление деятельности Сроки Ответственный
исполнитель

1. Формирование нормативно-правовых основ деятельности
1. С оздание муниципальной рабочей

группы по реализации мероприятий
программы в 2018-2019 годах

До 31.12.2018 Администрация
Тамбовского района,

управление
образования

администрации
Тамбовского района

2. В несение изменений в муниципальную
программу развития образования в
части включения в программу
строительства новых объектов МАДОУ
«Детский сад «Золотая рыбка», второго
корпуса МАДОУ «Детский сад
«Радуга», второго корпуса МАДОУ
детский сад «Маленькая страна» и
создания дополнительных мест для
детей в возрасте от 2 мес. до 3 лет

До 31.12.2018 управление
образования

администрации
Тамбовского района

3. Разработка концепции дошкольных
образовательных организаций

До 31.12.2018 управление
образования

администрации
Тамбовского района,

МБУ ЦБ Тамбовского
района

4. Р азработка концепций зональной
планировки прилегающей территории

До 31.12.2018 управление
образования

администрации
Тамбовского района,

МБУ ЦБ Тамбовского
района

5. Р азработка дизайн-проекта детских
садов и прилегающих территорий

До 31.12.2018 управление
образования

администрации
Тамбовского района,

МБУ ЦБ Тамбовского
района

6. Р азработка проекта устава
образовательных организаций

До 01.09.2020 управление
образования

администрации

Тамбовского района,
руководители

образовательных
организаций

7. Р азработка образовательных программ До 01.09.2020 управление
образования

администрации
Тамбовского района,

руководители
образовательных

организаций
2. Информационно-разъяснительная работа

1. Р азмещение информации в СМИ о ходе
строительства

ежеквартально управление
образования

администрации
Тамбовского района

2. Размещение информации на сайте
отдела образования о ходе
строительства

ежемесячно управление
образования

администрации
Тамбовского района

3. Подготовка предложений по
заполнению вакансий в детских садах -
новостройках

До 01.08.2020 управление
образования

администрации
Тамбовского района,

руководители
образовательных

организаций
3. Кадровое обеспечение

1. Определение штатной численности
вспомогательного персонала

До 01.08.2020 управление
образования

администрации
Тамбовского района,

руководители
образовательных

организаций
2. Подготовка проектов штатных

расписаний
До 30.08.2020 управление

образования
администрации

Тамбовского района,
руководители

образовательных
организаций

3. Проведение отбора педагогических
работников

До 30.08.2020 управление
образования

администрации
Тамбовского района,

руководители
образовательных

организаций
4. Формирование педагогического До 01.09.2020 управление

коллектива и комплектование
педагогическими кадрами

образования
администрации

Тамбовского района,
руководители

образовательных
организаций

4. Формирование контингента воспитанников
1. В несение дошкольной образовательной

организации в муниципальную
автоматизированную информационную
систему «Комплектование ДОО»

До 01.05.2020 управление
образования

администрации
Тамбовского района

2. Организация информирования
родителей (законных представителей) о
возможности приема и постановки на
учет в новую дошкольную
образовательную организацию для
дальнейшего зачисления

постоянно управление
образования

администрации
Тамбовского района,

руководители
образовательных

организаций
3. К омплектование дошкольной

образовательной организации
воспитанниками (распределение детей
по группам, зачисление)

Май 2020 управление
образования

администрации
Тамбовского района

4. Получение лицензии на осуществление
образовательной деятельности

До 01.09.2020 руководители
образовательных

организаций
5. Проведение проектных и строительно-монтажных работ

1. Оформление земельных участков До 14.12.2018 МБУ ЦБ Тамбовского
района

2. Подготовка задания на проектирование До 14.12.2018 МБУ ЦБ Тамбовского
района

3. Заключение договора на разработку
проектно-сметной документации

До 17.12.2018 МБУ ЦБ Тамбовского
района

4. Прохождение государственной
экспертизы проектно-сметной
документации

До 22.03.2019 МБУ ЦБ Тамбовского
района

5. Публикация плана-графика закупок по
строительству объектов

До 27.03.2019 МБУ ЦБ Тамбовского
района

6. Заключение контракта на
строительство дошкольных
образовательноых организаций

До 18.05.2019 МБУ ЦБ Тамбовского
района

7. Подготовка торжественной церемонии
открытия дошкольных
образовательных организаций

До 30.08.2020 управление
образования

администрации
Тамбовского района

8. В вод в эксплуатацию До 30.08.2020 управление
образования

администрации
Тамбовского района

Приложение 3
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования
администрации Тамбовского района

от 30.04.2019 №167

Медиаплан
освещения реализации национального приоритетного проекта

«Образование»

№ Мероприятия срок ответственный
1 Создание информационного

ресурса на сайте управления
образования администрации

Тамбовского района

до 01.05.2019 Управление
образования

2 Создание информационного
ресурса на официальных сайтах
образовательных организаций

до 01.05.2019 Образовательные
организации

3 Ведение информационных
ресурсов

постоянно Управление
образования

Образовательные
организации

4 Организация презентационных
площадок для общественности

ежеквартально Управление
образования

5 Пресс-брифинг Ежегодно в
рамках

августовской
педагогической

конференции

Управление
образования

6 Размещение пресс- и пост
релизов о мероприятиях в сети
Интернет и социальных сетях

постоянно Управление
образования

Образовательные
организации

7 Подготовка материалов и
размещение на страницах

районной газеты
«Притамбовье»

ежеквартально Управление
образования

Образовательные
организации

8 Издание информационной
продукции (буклеты,
презентации и т.п.),

освещающие ход реализации
приоритетного проекта на

территории Тамбовского района

ежеквартально Управление
образования

Образовательные
организации

Приложение 4
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования
администрации Тамбовского района

от 30.04.2019 №167

Медиаплан
освещения реализации национального приоритетного проекта

«Демография»

№ Мероприятия срок ответственный
1 Создание информационного

ресурса на сайте управления
образования администрации

Тамбовского района

до 01.05.2019 Управление
образования

2 Создание информационного
ресурса на официальных сайтах
образовательных организаций

до 01.05.2019 Образовательные
организации

з Ведение информационных
ресурсов

постоянно Управление
образования

Образовательные
организации

4 Организация презентационных
площадок для общественности

ежеквартально Управление
образования

5 Пресс-брифинг Ежегодно в
рамках

августовской
педагогической

конференции

Управление
образования

6 Размещение пресс- и пост
релизов о мероприятиях в сети
Интернет и социальных сетях

постоянно Управление
образования

Образовательные
организации

7 Подготовка материалов и
размещение на страницах

районной газеты
«Притамбовье»

ежеквартально Управление
образования

Образовательные
организации

8 Издание информационной
продукции (буклеты,
презентации и т.п.),

освещающие ход реализации
приоритетного проекта на

территории Тамбовского района

ежеквартально Управление
образования

Образовательные
организации